
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 197 
 

 

OGGETTO: 

FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE ANNO 2021: LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO AI SOGGETTI AVENTI DIRITTO DI SANT'ANTONINO 

DI SUSA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPETTANTE AI COMUNI 

DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 42.           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno NOVE del mese di MAGGIO, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 01/10/2019 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Richiamato l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431 che ha istituito il fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, prevedendo, al comma 7, che le Regioni 

ripartiscano ai Comuni le relative risorse; 

 

Considerato che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 18-3776 del 10 settembre 2021 ha 

approvato i requisiti per l’accesso al fondo di cui sopra ed i criteri per la ripartizione delle risorse 

per l’anno 2021; 

 

Visto che la predetta D.G.R. ha previsto che il bando inerente il 2021, come nelle ultime 

edizioni, venga gestito dai Comuni capofila, definiti per ambiti territoriali omogenei dalla 

Regione Piemonte con D.D. n. 610 dell’11/11/2014; 

 

Dato atto che il Comune di Sant’Antonino di Susa è stato confermato Comune capofila 

dell’ambito n. 42, all’interno del quale, oltre al Comune di Sant’Antonino di Susa, sono 

compresi i Comuni di Borgone Susa, Caprie, Chiusa di San Michele, Condove, San Didero, Vaie 

e Villar Focchiardo; 

 

Dato atto altresì che con la D.D. n. 1345/A1418A/2021 del 20/09/2021 sono stati approvati lo 

schema del bando di concorso, il modulo di domanda e le indicazioni operative per i Comuni; 

 

Considerato che con propria determinazione n. 423 del 15/10/2021 è stato emanato il bando, 

valido per tutti i Comuni del proprio ambito territoriale; 

 

Considerato che l’istruttoria delle domande e la comunicazione alla Regione Piemonte del 

fabbisogno finanziario complessivo per tutto l’ambito territoriale spetta al Comune capofila; 

 

Dato atto che la somma assegnata a ciascun Comune in sede di ripartizione viene erogata al 

Comune capofila, il quale provvede a liquidarla ai Comuni dell’ambito che procederanno 

successivamente nei confronti dei loro richiedenti; 

 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1811 del 17/11/2021 della Direzione Sanità e 

Welfare - Settore Politiche di welfare abitativo - della Regione Piemonte è stato effettuato il 

riparto dei fondi per l’anno 2021 in misura proporzionale rispetto al fabbisogno 2020 ed 

autorizzata la liquidazione delle risorse ai Comuni capofila; 

 

Considerato che al Comune di Sant’Antonino di Susa è stato liquidato dalla Regione Piemonte 

l’importo complessivo di € 49.219,87 corrispondente alla somma di quanto di seguito indicato: 

- € 38.033,60 corrispondente alla quota risorse ex D.M. 19/07/2021 (Fondo L. n. 431/1998); 

- € 11.186,27 corrispondente alla quota risorse ex D.M. 30/07/2021 (FIMI 2021); 

 

Considerato che nell’edizione 2020 del bando le risorse erogate dalla Regione Piemonte sono 

state maggiori rispetto al fabbisogno riscontrato; 

 

Rilevato pertanto che, dalla precedente edizione risultano non erogati € 38.365,99 e che la 

Regione Piemonte con nota Prot. n. 8337 del 03/03/2022 ha comunicato che tali resti debbano 

essere liquidati ad integrazione delle risorse del 2021; 

 

Dato atto che, alla luce delle predette considerazioni, l’ammontare complessivo da liquidare per 

l’anno 2021 risulta pertanto pari a € 87.585,86; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 553 del 17/12/2021, con la quale venivano impegnati € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

49.219,87 per la liquidazione del contributo in argomento per l’anno 2021; 

 

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 118 del 17/03/2021 con la quale erano state 

accertate in entrata e liquidate le risorse per l’anno 2020; 

 

Visto che dalla suddetta ripartizione risultano gli importi di seguito indicati: 

 

ANNO 2021 

Denominazione Comune 

Importo 

complessivo 

assegnato 

Comune di Borgone Susa € 12.730,68 

Comune di Caprie €   3.674,99 

Comune di Chiusa di San Michele €   3.534,38 

Comune di Condove € 23.352,28 

Comune di San Didero €   1.041,99 

Comune di Sant’Antonino di Susa € 40.233,66 

Comune di Vaie €   2.328,09 

Comune di Villar Focchiardo €      689,77 

Totale € 87.585,84 

 

Considerato che il servizio finanziario del Comune di Sant’Antonino di Susa provvederà ad 

accreditare l’importo dovuto ai Comuni del proprio ambito territoriale affinché i medesimi 

possano erogare i contributi ai rispettivi richiedenti; 

 

Rilevato che la Regione Piemonte nelle deliberazioni in premessa citate ha previsto che non sia 

possibile erogare contributi inferiori a € 50,00 e rilevato che dalla ripartizione delle risorse non 

sono risultati contributi inferiori a tale soglia minima; 

  

Alla luce di quanto sopra esposto, si approvano gli elenchi depositati agli atti ed omessi dalla 

pubblicazione per motivi di riservatezza, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento 

Europeo n. 679/2016, dei beneficiari del contributo alla locazione e delle domande non 

ammesse, sia per i residenti nel Comune di Sant’Antonino di Susa, sia per i residenti negli altri 

Comuni dell’ambito; 

 

Visto il T.U.E.L. - D. Lgs.267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il D.L.gs n. 118/2011 come modificato dal D.l.gs n. 126/2014; 

 

Visto il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (Allegato A/2 al D.L.gs n. 118/2011 come modificato dal D.l.gs n. 126/2014); 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che si provvede alla liquidazione di € 87.585,84 derivanti dalla somma delle 

risorse per l’anno 2021 pari € 49.219,87 e delle risorse rimanenti per l’anno 2020 pari a € 

38.365,99, come specificato in premessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di liquidare a ciascun Comune facente parte dell’ambito territoriale n. 42 gli importi di 

seguito indicati: 
 

 

ANNO 2021 

Denominazione Comune 

Importo 

complessivo 

assegnato 

Comune di Borgone Susa € 12.730,68 

Comune di Caprie €   3.674,99 

Comune di Chiusa di San Michele €   3.534,38 

Comune di Condove € 23.352,28 

Comune di San Didero €   1.041,99 

Comune di Vaie €   2.328,09 

Comune di Villar Focchiardo €      689,77 

Totale € 47.352,18 
 

3. Di liquidare il contributo di € 40.233,66 ai soggetti richiedenti residenti in Sant’Antonino 

di Susa che, sulla base delle verifiche effettuate risultano possedere i requisiti previsti dal 

bando, come da elenco allegato al solo originale del presente atto e non pubblicato per 

motivi di riservatezza; 

 

4. Di imputare la somma complessiva di € 87.585,84 al capitolo 4120/5 “Trasferimenti per 

il sostegno alla locazione finanziati da contributo regionale” del bilancio 2022/2024, 

gestione residui; 

 

5. Di dare atto che l’importo è stato determinato in base alle modalità previste dalle 

Deliberazioni della Giunta Regionale n. 18-3776 del 10/09/2021; 

 

6. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Gabriella MICELLONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Alberto Cane 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


